
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 44 от 09.11.2023 года 

с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 1116 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от  20 апреля  2023  

года № 342  «Об организации отдыха, оздоровления  

и занятости детей и подростков в 2023 году» 

3 

Постановление № 1201 О награждении Благодарностью муниципального района 

«Ижемский» 
10 

Постановление № 1212 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 27 декабря 2021 года 

№ 970 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Муниципальное управление» 

11 

Постановление № 1213 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 25 февраля 2022 года № 91 «Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, 

бесплатно» 

19 

Постановление № 1217 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 2021 года 

№ 999 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие экономики» 

21 

Постановление № 1219 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 2021г. № 

1004 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие физической культуры и спорта» 

36 

Постановление № 1230 Об утверждении документации по планировке территории в 

составе с проектом межевания объекта по адресу: Республика 

Коми, муниципальный район Ижемский, сельское поселение 

«Мохча», с. Мохча, в 15 метрах на запад от д. 11 по ул. Лесная 

в территориальной зоне Ж-3 – «зона многоквартирной 

малоэтажной жилой застройки». 

42 

Постановление № 1232 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории в отношении земельного участка по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, 

сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр, ул. Школьная, в 

районе дома 52 

44 

Постановление № 1233 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории в отношении земельного участка по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, 

сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр, ул. Новая, рядом 

с домом 38 

 46 

 



3 
 

 

 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 17 октября 2023 года                 № 1116 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от  20 апреля  2023 года № 342  «Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 2023 году» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», постановлением администрации 

муниципального района  «Ижемский» от 30 декабря 2014 года № 1266 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие образования», в целях эффективного и качественного 

проведения оздоровительной кампании в 2021 году, организации занятости детей в 

каникулярное время, в том числе из семей, находящихся в социально опасном 

положении, профилактики безнадзорности и правонарушений среди учащихся 

образовательных учреждений 

  

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 20 апреля 2023 года № 342 «Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 2023 году» (далее – Постановление) следующие 

изменения:  

1) Пункт 3.4. Постановления изложить в следующей редакции: «3.4. В период 

летних каникул, продолжительностью 14 календарных дней родительскую плату в 

лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных  организаций в размере - 800 

рублей, для детей находящихся в трудной жизненной ситуации - 500 рублей, для детей 

из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ или 

проходящих военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном 

содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ – 500 рублей; на базе 

организаций дополнительного образования- 800 рублей, для детей находящихся в 

трудной жизненной ситуации - 500 рублей, для детей из семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации ВС РФ или проходящих военную службу по контракту 



4 
 

либо заключивших контракт о добровольном содействии выполнении задач, 

возложенных на ВС РФ – 500 рублей; в период весенних и осенних каникул, 

продолжительностью 7 календарных дней, плату в лагерях с дневным пребыванием на 

базе образовательных организаций и на базе организаций дополнительного образования 

- 400 рублей, для детей находящихся в трудной жизненной ситуации - 250 рублей, для 

детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ или 

проходящих военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном 

содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ – 250 рублей;»;    

2) Пункт 4.4. Постановления изложить в следующей редакции: «4.4. Обеспечить 

максимальный охват оздоровлением и отдыхом детей из семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации ВС РФ или проходящих военную службу по контракту 

либо заключивших контракт о добровольном содействии выполнении задач, 

возложенных на ВС РФ; детей, состоящих на различных профилактических учётах;»; 

3) Пункт 4.5. Постановления изложить в следующей редакции: «4.5. Вести 

персонифицированный учет детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из семей граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации ВС РФ или проходящих военную службу по контракту либо 

заключивших контракт о добровольном содействии выполнении задач, возложенных на 

ВС РФ; детей- сирот; детей, состоящих на различный видах профилактического учета, 

охваченных различными видами оздоровления, в период проведения оздоровительной 

кампании;»; 

4) Пункт 4.11. Постановления изложить в следующей редакции: «4.11. Оплату 

проезда в выездные оздоровительные лагеря  (частично) и проезда детей до места отдыха 

и обратно осуществлять за счет родительских средств:  

- для детей, находящихся в ТЖС (трудная жизненная ситуация) – в размере  10%; 

- для одаренных детей и других – в размере 100 %.  

- для многодетных детей- в размере 80% 

- для детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС 

РФ или проходящих военную службу по контракту либо заключивших контракт о 

добровольном содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ – бесплатно;»; 

5) Пункт 5.2. постановления изложить в следующей редакции: «5.2. Обеспечить 

100% охват детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из 

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ или проходящих 

военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии 

выполнении задач, возложенных на ВС РФ, а также состоящих на учете в КпДН и ЗП 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», ИПДН ОМВД в 

Ижемском районе досуговой деятельностью на базе учреждений культуры 

муниципального района;»; 

6) Пункт 7.1. Постановления изложить в следующей редакции: «7.1. Оказать 

содействие Управлению образования администрации муниципального района 

«Ижемский» по формированию групп детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; для детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

ВС РФ или проходящих военную службу по контракту либо заключивших контракт о 

добровольном содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ; и 

сопровождающих их лиц для выезда в детские оздоровительные учреждения на 

территории Республики Коми и за пределами;»; 

7) Пункт 7.2. Постановления изложить в следующей редакции: «7.2. Вести 

статистический и персонифицированный учеты детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей из семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации ВС РФ или проходящих военную службу по контракту либо заключивших 



5 
 

контракт о добровольном содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ; 

подлежащих оздоровлению и отдыху, оздоровленных в период проведения 

оздоровительной кампании;»; 

8) Пункт 9.3. Постановления изложить в следующей редакции: «9.3. Принять 

меры, направленные на первоочередное обеспечение временного трудоустройства 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ или проходящих 

военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии 

выполнении задач, возложенных на ВС РФ; а также состоящих на учете в КпДН и ЗП 

муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  КПДН ОМВД  в 

Ижемском районе;»; 

9) Приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему Постановлению. 

10) В пункт 1.2. Приложения 5 к Постановлению внести следующие изменения: 

«1.2. Лагеря могут быть организованы путем получения квот на путевки для детей, в том 

числе для одаренных детей; детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и  детей 

из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ или 

проходящих военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном 

содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ, на основании Соглашения о 

взаимодействии в сфере организации оздоровления и отдыха детей в 2023 году, 

заключенного между администрацией муниципального района «Ижемский» и 

государственным автономным учреждением дополнительного образования Республика 

Коми «Республиканский центр детей и молодежи» (далее - ГАУ ДО РК «РЦДиМ»);»; 

11) В пункт 2.4. Приложения 5 к Постановлению внести следующие изменения: « 

2.4. При приеме заявлений на оздоровление и отдых детей, воспитывающихся в семьях, 

имеющих статус малоимущих или многодетных, детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, детей из семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации ВС РФ или проходящих военную службу по контракту либо заключивших 

контракт о добровольном содействии выполнении задач, возложенных на ВС РФ, 

представляются соответствующие справки, удостоверения;». 

         2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 20 апреля 2023 года. 

 
 
 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                                       И.В. Норкин         

     
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

План-задание 

по организации оздоровления, отдыха и занятости  детей и подростков 

в оздоровительных лагерях, лагерях труда и отдыха в 2023 году  

№ 

пп 

Ответст

венный 

за 

организ

ацию 

лагерей 

Кол-

во 

детей 

Тип 

лагеря 

Кол-во детей Исто

чник 

фина

нсир

ован

ия 

Ответстве

нные за 

обеспечен

ие кадрами 

весе

нние 

кани

кулы 

июн

ь 

июль август Осени

е 

каник

улы 

1 

Управл

ение 

образов

ания 

админи

страции 

МР 

«Ижемс

кий» 

1047 Оздорови

тельные  

лагеря с 

дневным 

пребыван

ием на 

базе 

общеобр

азователь

ных 

организа

ций, 

учрежден

ий 

дополнит

ельного 

образова

ния 

78 567 50 225 127 МБ, 

РБ 

Управлени

е 

образован

ия 

администр

ации МР 

«Ижемски

й» 

192 Лагеря 

труда и 

отдыха 

на базе 

общеобр

азователь

ных 

организа

ций 

0 155 0 20 17 МБ, 

РБ 

3 Сельски

е 

поселен

ия МО 

МР 

«Ижемс

кий» 

(по 

согласо

ванию)   

38 Летний 

лагерь 

труда и 

отдыха 

«Отряд 

Главы 

сельског

о 

поселени

я» 

0 38  Сельские 

поселения 

МО МР 

«Ижемс 

кий» (по 

согласова 

нию) 

МР 

«Ижемс 

кий», 

ГКУ РК 

«ЦЗН 

Ижемског

о района» 

(по 

согласован

ию) 

 



7 
 

4 Государ

ственно

е 

учрежд

ение 

Республ

ики 

Коми 

«Центр 

занятос

ти 

населен

ия 

Ижемск

ого 

района»  

 

 

260 Трудоуст

ройство 

несоверш

еннолетн

их по 

индивиду

альным 

трудовы

м 

договора

м 

 260  

ГКУ РК 

«ЦЗН 

Ижемско 

го района» 

(по 

согласован

ию) 

 

5 

Детские 

оздоров

ительн

ые 

лагеря 

за 

предела

ми МР 

«Ижемс

кий» 

круглос

уточног

о 

пребыв

ания, 

экскурс

ионные 

туры 

107 

 

 

 

ДОЛ 

круглосу

точного 

пребыван

ия 

 

 

 

 

107 

РБ, 

ФБ 

ГАУ ДО 

РК 

«РЦДЮС 

и Т» 

 ИТОГО: 1644      



8 
 

 
План-задание на 2023 г. 

По организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в оздоровительных 

лагерях, лагерях труда и отдыха 

№ Образовательное учреждение ДОЛ с дневным 

пребыванием 

Лагеря труда и 

отдыха 

Кол-во детей Кол-во 

Подростков 

1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большегаловская НОШ»  

19 0 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ластинская НОШ» 

8 0 

3.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Диюрская ООШ» 

60 14 

4.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Мошъюгская ООШ» 

15 0 

5.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Бакуринская СОШ им. А.П. 

Филиппова» 

180 56 

6.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Брыкаланская  СОШ» 

63 0 

7.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ижемская СОШ» 

200 30 

8.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. 

Сметанина» 

60 33 

9.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Красноборская СОШ» 

60 15 

10. 1
3

. 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Томская СОШ» 

62 10 

11. 1
4

. 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Щельяюрская СОШ» 

160 30 

12. 1
5

. 

Муниципальное  автономное 

учреждение дополнительного 

образования  «Ижемский районный 

детский центр» 

60 4 

13. 1
6 

Муниципальное  бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования  «Ижемская детско-

юношеская спортивная школа им. С.А. 

Артеева» 

60 0 



9 
 

14.  Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Няшабожская СОШ» 

40 0 

15.  Итого:  1047 192 

 

  

 

 

  



10 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
     Ш У Ö М    

 
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 30  октября 2023 года                                                                                         №  1201 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

 
   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский» 

 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных 

званиях муниципального района «Ижемский», ходатайств и представленных 

документов 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский»:  

1.1. За многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 

праздником - Днем судебного пристава: 

Артееву Евгению Георгиевичу, начальнику отделения – старшему судебному 

приставу отделения судебных приставов по Ижемскому району Управления 

Федеральной службы судебных приставов по Республике Коми. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 
 
 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                               

 

И.В. Норкин 



11 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 
 

 

Администрация  

 муниципального района  

«Ижемский» 

       

      Ш У Ö М 

 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 03 ноября 2023 года                                                                                              № 1212 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 27 декабря 2021 года № 970 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Муниципальное управление» 

 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 02 августа 2021 года № 589 «О муниципальных программах 

муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. В постановление администрации муниципального района «Ижемский» от 

27 декабря 2021 года № 970 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Муниципальное управление» (далее – Программа) внести следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 301 508,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 67 992,8 тыс. рублей; 

2023 год – 79 108,4 тыс. рублей; 

2024 год – 76 313,7 тыс. рублей; 

2025 год – 78 093,6 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 301 508,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

Общий объем 

финансирования Программы с 

учетом средств бюджета МО 

МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 301 508,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 67 992,8 тыс. 

рублей; 

2023 год – 79 108,4 тыс. 

рублей; 

2024 год – 76 313,7 тыс. 

рублей; 

consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691C78D244C284E575071B472953F3021B0A044B8F2369045CF3F5FD003F8054C4533D04A92DCC67El9Z1J


12 
 

2022 год – 67 992,8 тыс. рублей; 

2023 год – 79 108,4 тыс. рублей; 

2024 год – 76 313,7 тыс. рублей; 

2025 год – 78 093,6 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 10 126,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 2 754,4 тыс. рублей; 

2023 год – 2 496,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 439,1 тыс. рублей; 

2025 год – 2 436,4 тыс. рублей  

2025 год – 78 093,6 тыс. 

рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 301 508,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 67 992,8 тыс. 

рублей; 

2023 год – 78 108,4 тыс. 

рублей; 

2024 год – 76 313,7 тыс. 

рублей; 

2025 год – 78 093,6 тыс. 

рублей; 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 10 126,4 

тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2022 год – 2 754,4 тыс. рублей; 

2023 год – 2 496,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2 439,1 тыс. рублей; 

2025 год – 2 436,4 тыс. рублей 

»; 
 

2) в паспорте подпрограммы 2 «Управление муниципальным 

имуществом» позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

« 

Объемы 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский», предусмотренных 

решением Совета МР 

«Ижемский» о бюджете МО МР 

«Ижемский» составит 15 871,4 

тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 5 148,4 тыс. рублей; 

2023 год – 4 981,4 тыс. рублей; 

2024 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

2025 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 15 871,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 5 148,4 тыс. рублей; 

2023 год – 4 981,4 тыс. рублей; 

2024 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в соответствии со 

сводной бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 15 871,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 5 148,4 тыс. рублей; 

2023 год – 4 981,4 тыс. рублей; 

2024 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

2025 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 15 871,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 5 148,4 тыс. рублей; 

2023 год – 4 981,4 тыс. рублей; 

2024 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

2025 год – 2 870,8 тыс. рублей; 



13 
 

2025 год – 2 870,8 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 7 989,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 2 192,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1 932,6 тыс. рублей; 

2024 год – 1 932,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1 932,6 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 7 989,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 2 192,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1 932,6 тыс. рублей; 

2024 год – 1 932,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1 932,6 тыс. рублей 

»; 

3) в паспорте подпрограммы 3 «Электронный муниципалитет» позицию 

«Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

« 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем 

финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 2 388,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 664,2 тыс. рублей; 

2023 год – 714,3 тыс. рублей; 

2024 год – 505,0 тыс. рублей; 

2025 год – 505,0 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 2 388,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 664,2 тыс. рублей; 

2023 год – 714,3 тыс. рублей; 

2024 год – 505,0 тыс. рублей; 

2025 год – 505,0 тыс. рублей 

Общий объем 

финансирования 

Подпрограммы с учетом 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в соответствии со 

сводной бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 2 388,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 664,2 тыс. рублей; 

2023 год – 714,3 тыс. рублей; 

2024 год – 505,0 тыс. рублей; 

2025 год – 505,0 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета МО МР 

«Ижемский» 2 388,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 664,2 тыс. рублей; 

2023 год – 714,3 тыс. рублей; 

2024 год – 505,0 тыс. рублей; 

2025 год – 505,0 тыс. рублей 

»; 
 

4) таблицу 4 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

5) в приложении 2 к Программе пункт 2.15 изложить в следующей редакции:  

«2.15. Размер субсидии для СОНКО не может превышать 65 тысяч рублей.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, действие подпункта 5 распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.10.2023 года. 

 
 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин 



14 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от  03 ноября 2023 года № 1212 

 

« Таблица 3 

Информация 
по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник 

Расходы (тыс. руб.) 

2022 год  

(на 01.01. 

2023 г.) 

2023 год 

(на  

01.11. 

2023 г.) 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа  

«Муниципальное управление»  Всего  67 992,8 78 655,8 76 313,7 78 093,6 

Соисполнитель программы  

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

108,0 130,0 0,0 0,0 

Соисполнитель программы  

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом  

2 408,4 1 520,2 110,0 110,0 

Соисполнитель программы  

Финансовое управление  

62 072,2 73 230,0 72 937,9 74 717,8 

Соисполнитель программы  

Управление делами  

664,2 865,0 505,0 505,0 

../../../../../../../../AppData/AppData/Roaming/Microsoft/Downloads/Муниципальное%20управление/Приложение%20к%20программе.xls#RANGE!Par2645


15 
 

Участник программы  

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2 740,0 2 910,6 2 760,8 2 760,8 

Подпрограмма 1 «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом» 

Всего 62 072,2 73 230,0 72 937,9 74 717,8 

Финансовое управление   62 072,2 73 230,0 72 937,9 74 717,8 

Основное 

мероприятие  

1.1.3. 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений 

Финансовое управление  43 294,0 52 437,3 52 955,0 54 776,5 

Основное 

мероприятие  

1.1.4. 

Обслуживание муниципального долга 

МР «Ижемский» 

Финансовое управление  5,0 4,0 2,4 0,8 

Основное 

мероприятие  

1.3.1. 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

Финансовое управление  18 773,2 20 788,7 19 940,5 19 940,5 

Подпрограмма 2 «Управление муниципальным 

имуществом» 

Всего 5 148,4 4 981,4 2 870,8 2 870,8 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом  

2 408,4 2 070,8 110,0 110,0 



16 
 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2 740,0 2 910,6 2 760,8 2 760,8 

Основное 

мероприятие 2.1.1 

Признание прав, регулирование 

отношений по имуществу для 

муниципальных нужд и оптимизация 

состава (структуры) муниципального 

имущества МО МР «Ижемский» 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

1 257,6 957,8 60,0 60,0 

Основное 

мероприятие 2.2.1 

Вовлечение в оборот муниципального 

имущества МО МР «Ижемский» 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом  

40,0 80,0 50,0 50,0 

Основное 

мероприятие 2.2.2 

Создание условий для 

функционирования муниципальных 

учреждений 

Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности 

2 740,0 2 910,6 2 760,8 2 760,8 

Основное 

мероприятие 2.2.3 

Обеспечение сохранности надлежащего 

использования и эксплуатации 

муниципального имущества 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом  

1 110,8 1 033,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Электронный муниципалитет» Всего  664,2 714,3 505,0 505,0 

Управление делами  664,2 714,3 505,0 505,0 



17 
 

Основное 

мероприятие 3.1.1 

Подготовка и размещение информации 

в СМИ (печатные СМИ, электронные 

СМИ и Интернет, радио и телевидение) 

Управление делами  150,0 200,0 190,0 190,0 

Основное 

мероприятие 3.1.2 

Развитие и поддержка актуального 

состояния сайта администрации 

муниципального района «Ижемский» 

Управление делами  12,0 15,0 15,0 15,0 

Основное 

мероприятие 

3.3.1. 

Автоматизация и модернизация рабочих 

мест специалистов администрации 

муниципального района «Ижемский» и 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих работу с 

государственными и муниципальными 

информационными системами 

Управление делами  400,0 300,0 300,0 300,0 

Основное 

мероприятие 

3.4.1. 

Обеспечение антивирусной защиты 

локальных компьютерных сетей 

администрации муниципального района 

«Ижемский» 

Управление делами  102,2 0,0 0,0 0,0 



18 
 

Основное 

мероприятие 

3.4.2. 

Обеспечение защиты конфиденциальной 

информации в информационных 

системах 

Управление делами  0,0 199,3 0,0 0,0 

Подпрограмма 6. «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

Всего: 108,0 182,7 0,0 0,0 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

108,0 182,7 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

6.1.1. 

Оказание финансовой  поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и 

осуществления закупок 

108,0 182,7 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 



19 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöйрайонса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

          

       Ш У Ö М 

       

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 3 ноября 2023 года                                                                                              № 1213   

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

     

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

 от 25 февраля 2022 года № 91 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность 

земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

бесплатно» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным 

законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

          1. Внести в приложение постановления администрации муниципального 

района «Ижемский» от 25 февраля 2022 года № 91 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, бесплатно» (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

 1) пункт 1.2.7. Постановления слова «Организаций культуры» заменить 

словами «организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций».  

          2) раздел 1 дополнить пунктом 1.2.16.следущего содержания: 

         «1.2.16. гражданам – членам семей участников специальной военной операции, 

погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, в 

случае гибели (смерти) участника специальной военной операции до реализации им 

consultantplus://offline/ref=4611F8299F03A57B5EFEEF37D17DB4316C83D1A9F86612DA3743C42FA6B6C814ED390F197B1B4271X0sCN
consultantplus://offline/ref=4611F8299F03A57B5EFEEF37D17DB4316C83DEA9FF6612DA3743C42FA6XBs6N


20 
 

права на получение земельного участка. 

          В целях реализации настоящей статьи: 

          - под участниками специальной военной операции понимаются 

военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания 

полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий; 

          - под членами семей участников специальной военной операции понимаются 

зарегистрированные по месту жительства участника специальной военной операции 

на дату его смерти следующие лица: 

          - супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) участника 

специальной военной операции в зарегистрированном браке с ним (с ней); 

         - несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения; 

          - родители, иные лица, признанные в судебном порядке членами семьи, а также 

лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной операции на день 

гибели (смерти) участника специальной военной операции.»; 

 3) пункт 2.6. раздела 2 Постановления дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Граждане, указанные в пункте 1.2.16. настоящего Административного 

регламента, в заявлении указывают всех членов семьи соответствующего участника 

специальной военной операции. С заявлением вправе обратиться один из членов 

семьи соответствующего участника специальной военной операции. Земельный 

участок предоставляется в собственность всех членов семьи соответствующего 

участника специальной военной операции.»; 

 4) пункт 2.6.1. раздела 2 Постановления дополнить подпунктом 14 

следующего содержания: 

           «14) для заявителей, указанных в пункте 1.2.16 настоящего 

Административного регламента: 

           а) «документы, подтверждающие гибель (смерть) участника специальной 

военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им в ходе участия в специальной военной операции;»; 

           5) абзац а) подпункта 7) пункта 2.6.1.  Постановления слова «организаций 

культуры» заменить словами «организаций культуры и физкультурно-спортивных 

организаций».   

              2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Трубину В.Л.   

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин 

 

 



21 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

 

  Ш У Ö М 

 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 08 ноября 2023 года                                                                                            № 1217                                                                                                                  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района  

«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский»  

«Развитие экономики» 
 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 02 августа 2021 года № 589 «О муниципальных программах 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» и 

постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 15 июля 

2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в  приложение 1 к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие экономики» (далее - постановление) следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» «Развитие экономики» (далее - программа) 

позиции «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы   

финансирования    

программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 10656,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год - 2 615,0 тыс. рублей 

из них: 

Общий объем 

финансирования Программы с 

учетом средств бюджета МО 

МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 10656,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год - 2 615,0 тыс. рублей 



22 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 10656,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год - 2 615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 3237,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 1237,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 10656,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 3232,5 тыс. рублей; 

2023 год – 4 693,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год - 2 615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 3237,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 1237,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 

2) в паспорте подпрограммы 3 «Малое и среднее предпринимательство в 

муниципальном районе «Ижемский» позиции «Объемы финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

                   « 

Объемы 

финансирован

ия 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 5122,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1393,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1615,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5122,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1393,6 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» составит 

5202,9 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 1998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1615,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5202,9 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1998,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1474,1 тыс. рублей; 

2024 год – 115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1615,0 тыс. рублей 

из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 437,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  



23 
 

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2022 год – 437,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей.  

»; 

3) в паспорте подпрограммы 4 «Развитие агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» позиции 

«Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

                   « 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 5533,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 1233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3300,0 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5533,7 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3300,0 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1000,0 тыс. рублей 

 из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год –2800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» на составит 

5453,2 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 1233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1000,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 5453,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 1233,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3219,5 тыс. рублей; 

2024 год –  0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1000,0 тыс. рублей 

 из них: 

за счет средств 

республиканского бюджета 

Республики Коми 4800,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 2800,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 
 

4) таблицы 1 и 3 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1  к настоящему  постановлению. 

2. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Трубину В.Л.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин

consultantplus://offline/ref=A5A11B3AB93E0E925A404CF16A783162ED27E8E641F0A2624BCE529DCB1707FEAE2719F5633706E15F2D8BCE9B85DF6D099DE894C30B99AF3F0FBAD7h9DAI


24 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 08 ноября 2023 года № 1217 

 

 

«Таблица 1 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный за  

выполнение             

ведомственной 

целевой  

программы,               

основного                 

мероприятия  

Срок Основные направления  

реализации 

Связь с целевыми индикаторами и  

показателями муниципальной                 

программы (подпрограммы),                     

основного мероприятия и (или)               

мероприятия 

начала  

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1. Стратегическое планирование в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Развитие стратегического планирования и прогнозирования социально-экономического развития в муниципальном районе «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.1.1. 

Поддержание в актуальном 

состоянии документов 

стратегического 

планирования 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 

 

Поддержание в актуальном 

состоянии Стратегии 

социально-экономического 

развития МО МР «Ижемский» 

и плана мероприятий по 

реализации Стратегии 

социально-экономического 

развития МО МР «Ижемский» 

Удельный вес общего количества 

выполненных мероприятий к 

количеству мероприятий, 

запланированных в ежегодных 

планах мероприятий по реализации 

документов стратегического 

планирования социально-

экономического развития 

муниципального района  

«Ижемский» 



25 
 

Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития МО МР 

«Ижемский» 

2. Основное мероприятие 1.1.2. 

Разработка прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Разработка прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» на 

среднесрочный период 

Размещение прогноза 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования    

муниципального района 

«Ижемский» на официальном 

сайте администрации МР 

«Ижемский» 

Наличие прогноза социально-

экономического развития 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

на 3-летний период 

3. Основное мероприятие 1.1.3 

Формирование отчетности по 

документам стратегического 

планирования, подлежащим 

мониторингу, контролю 

реализации и оценке 

эффективности 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Организация и проведение 

мониторинга, контроля 

реализации и оценки 

эффективности документов 

стратегического 

планирования  

Удельный вес общего количества 

выполненных мероприятий к 

количеству мероприятий, 

запланированных в ежегодных 

планах мероприятий по реализации 

документов стратегического 

планирования социально-

экономического развития 

муниципального района  

«Ижемский» 

Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-



26 
 

экономического развития МО МР 

«Ижемский» 

Задача 2. Совершенствование программно-целевого планирования в муниципальном районе «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

4. Основное мероприятие 1.2.1. 

Развитие системы 

программно-целевого 

планирования в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Совершенствование 

регламентирующих 

нормативных правовых актов 

и методической базы в сфере 

программно-целевого 

планирования в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Организация и проведение 

мониторинга, оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

муниципального района 

«Ижемский» 

Удельный вес расходов бюджета, 

представленных в виде 

муниципальных программ. 

Доля эффективно реализованных 

муниципальных программ в общем 

количестве муниципальных 

программ 

Подпрограмма 2. Развитие инвестиционной привлекательности в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1.  Содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

5. 

 

Основное мероприятие 2.1.1. 

Оказание поддержки 

субъектам инвестиционной 

деятельности 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2025 Оказание методической и 

консультационной помощи 

субъектам инвестиционной 

деятельности 

Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на одного жителя 



27 
 

и осуществления 

закупок 

Подготовка информации по 

свободным инвестиционным 

площадкам МО МР 

«Ижемский»  

 

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования  

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

6. Основное мероприятие 2.1.2. 

Мониторинг инвестиционных 

проектов реализуемых и 

планируемых к реализации на 

территории МО МР 

«Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Сбор информации о 

реализуемых и планируемых к 

реализации инвестиционных 

проектах 

Размещение на официальном 

сайте администрации МР 

«Ижемский» перечня 

инвестиционных проектов, 

реализуемых и планируемых к 

реализации  

 

Количество инвестиционных 

проектов, реализуемых на 

территории МО МР «Ижемский». 

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

Задача 2. Формирование и актуализация информации об инвестиционном потенциале муниципального района «Ижемский» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

7. Основное мероприятие 2.2.1. 

Размещение актуальной 

информации об 

инвестиционном потенциале 

МО МР «Ижемский» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Актуализация нормативно-

правовой базы по вопросам 

инвестиционной деятельности 

Актуализация и размещение 

инвестиционного паспорта 

МО МР «Ижемский» 

Наличие и поддержание в актуальной 

редакции вкладки «Инвестиционная 

деятельность» для размещения 

информации об инвестиционных 

проектах и инвестиционных 

площадках, нормативно-правовой 



28 
 

базе по вопросам осуществления 

инвестиционной деятельности 

Подпрограмма 3. Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

8. Основное мероприятие 3.1.1. 

Организационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Организационно-техническое 

обеспечение деятельности 

Координационного совета по 

малому и среднему 

предпринимательству  

Разработка основных 

направлений муниципальной 

политики развития 

предпринимательства, 

принятие совместных 

решений по вопросу развития 

предпринимательства в 

муниципальном районе 

«Ижемский» 

Расширение деловых 

возможностей субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Повышение уровня 

профессионального 

мастерства 

Количество обученных основам 

ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам 

предпринимательской деятельности 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 

тыс. чел. населения 

 

9. Основное мероприятие 3.1.2. 

Информационная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2025 Повышение уровня 

информированности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства о мерах 

Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с 

учетом введения налогового режима 

для самозанятых 



29 
 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

и осуществления 

закупок 

государственной поддержки, 

проводимых мероприятиях 

Распространение опыта 

организации и ведения 

бизнеса на примерах успешно 

реализуемых проектов 

Повышение уровня 

информированности и, как 

следствие, увеличение 

количества субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

обратившихся за 

государственной поддержкой 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка 

 

10. Основное мероприятие 3.1.3. 

Консультационная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Оказание консультаций 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

(самозанятым)   

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка. 

Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с 

учетом введения налогового режима 

для самозанятых 

 

Задача 2. Усиление  рыночных  позиций  субъектов  малого и среднего предпринимательства в Ижемском районе 

Проектные мероприятия 

11. Основное мероприятие 3.I1 

(3.2.3.)  

Реализация регионального 

проекта «Акселерация 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

01.01.2022 31.12.2023 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

Количество реализованных 

народных проектов в сфере  малого и 

среднего предпринимательства  



30 
 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

и осуществления 

закупок 

среднего  

предпринимательства, 

прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

12. Основное мероприятие 3.2.4.  

Реализация проекта 

«Народный бюджет» в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2024 31.12.2025 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

среднего  

предпринимательства, 

прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

Количество реализованных 

народных проектов в сфере  малого и 

среднего предпринимательства  

Процессные мероприятия 

13. Основное мероприятие 3.2.1. 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Предоставление субсидий: 

- субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

производящим 

продовольственное сырье и 

пищевую продукцию, части 

затрат на проведение 

обязательного подтверждения 

соответствия 

продовольственного сырья и 

пищевой продукции; 

- на возмещение части 

расходов субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана финансовая 

поддержка 

Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников свыше 15 

человек, без субъектов малого 

предпринимательства; в фактически 

действовавших ценах) 

 

 



31 
 

производства товаров (работ, 

услуг); 

-  на реализацию народных 

проектов в сфере малого и 

среднего  

предпринимательства 

14. Основное мероприятие 3.2.2. 

Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел по 

управлению  

земельными 

ресурсами  и 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2025 Предоставление в аренду 

муниципального имущества 

МР «Ижемский», 

включенного в перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц на льготных условиях 

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка        

Количества объектов имущества 

включенных в перечень 

муниципального имущества, 

свободных от прав третьих лиц  

 

Подпрограмма 4. Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» 

Задача 1. Оказание поддержки субъектам агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

15. Основное мероприятие 4.1.1. 

Финансовая поддержка 

сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Предоставление субсидий: 

- на возмещение части затрат 

на развитие сельского 

хозяйства и обновление 

основных средств 

крестьянских (фермерских) 

хозяйств, 

сельскохозяйственных 

организаций; 

Количество субъектов 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов, 

которым оказана финансовая 

поддержка  

Количество реализованных 

народных проектов в сфере 

агропромышленного комплекса 



32 
 

- на реализацию народных 

проектов в сфере 

агропромышленного 

комплекса 

Доля прибыльных 

сельскохозяйственных организаций 

в общем их числе 

 

16. Основное мероприятие 4.1.2. 

Имущественная поддержка 

субъектов 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплексов в муниципальном 

районе «Ижемский» 

Отдел по 

управлению  

земельными 

ресурсами  и 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2025 Предоставление в аренду 

муниципального имущества 

МР «Ижемский», 

включенного в перечень 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц на льготных условиях 

Снижение коэффициентов, 

учитывающих использование 

земельного участка для 

субъектов 

агропромышленного 

комплекса, 

зарегистрированных на 

территории муниципального 

района «Ижемский» 

Количество объектов имущества, 

предоставленных субъектам 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов 

 

Задача 2. Развитие инфраструктуры рынка сбыта продукции, производимой в районе 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

17. Основное мероприятие 4.2.1. 

Содействие субъектам 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплексов в участии в 

выставках, ярмарках, 

конкурсах-смотрах и иных 

мероприятиях проводимых на 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

01.01.2022 31.12.2025 Формирование 

положительного имиджа 

продукции местных 

товаропроизводителей 

Объем производства молока в 

сельскохозяйственных организациях 

и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах 
Объем производства скота и птицы 

на убой  в сельскохозяйственных 

организациях и крестьянских 



33 
 

местном и республиканском 

уровне 

(фермерских) хозяйствах,  в живой 

массе 

18. Основное мероприятие 4.2.2. 

Содействие в обеспечении 

бюджетных учреждений 

продукцией местных 

товаропроизводителей 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозирования 

и осуществления 

закупок 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2025 Формирование и поддержание 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

продвижение продукции от 

производителя к потребителю 

Доля бюджетных учреждений, 

обеспеченных продукцией местного 

производства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Таблица 3 

 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник  

 

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 

(на 01.01.2023) 

2023 год 

(на 01.11.2023) 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

Развитие экономики Всего 3232,5 4693,6 115,0 2615,0 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

3115,2 4578,6 0,0 2500,0 

Управление культуры администрации 

муниципального района «Ижемский» 

117,3 115,0 115,0 115,0 

Подпрограмма 1 Стратегическое планирование в 

муниципальном районе «Ижемский» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Развитие инвестиционной 

привлекательности в муниципальном 

районе «Ижемский» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном районе «Ижемский» 

Всего 1998,8 1474,1 115,0 1615,0 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

1881,5 1359,1 0,0 1500,0 

Управление культуры администрации 

муниципального района «Ижемский» 

117,3 115,0 115,0 115,0 



35 
 

Основное 

мероприятие 3.1.2. 

Информационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства и 

физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями 

и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Управление культуры администрации 

муниципального района «Ижемский» 

100,0 115,0 115,0 115,0 

Основное 

мероприятие 3.2.1. 

Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

и физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями 

и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

1381,5 1359,1 0,0 1500,0 

Основное 

мероприятие 3.I1 

(3.2.3.) 

Реализация регионального проекта 

«Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

500,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 Развитие агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов в 

муниципальном районе «Ижемский» 

Всего 1233,7 3219,5 0,0 1000,0 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

1233,7 3219,5 0,0 1000,0 

Основное 

мероприятие 4.1.1. 

Финансовая поддержка 

сельскохозяйственных  организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств 

Отдел экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления 

закупок 

1233,7 3219,5 0,0 1000,0 

». 



36 
 

 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

    Администрация  

муниципального района 

    «Ижемский» 

 

                                                             

Ш У Ö М 

  

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08 ноября 2023 года                                                                                           № 1219 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 30 декабря 2021г. № 1004 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие физической культуры и спорта»  

 

  Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15.07.2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального района «Ижемский» и постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» от 02.08.2021 года № 589 «О муниципальных 

программах муниципального района «Ижемский»   
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 1004 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» «Развитие физической культуры и спорта» 

(далее – Программа) следующие изменения: 

 

1)  в паспорте Программы позицию «Объемы финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем 

финансирования Программы с 

учетом средств бюджета МО 

МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 152 107,2 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2022 год – 36 161,5 тыс.руб.; 

2023 год – 40 598,1 тыс.руб.; 

2024 год – 36 115,7 тыс.руб.; 

Общий объем 

финансирования Программы с 

учетом средств бюджета МО 

МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью 

бюджета МО МР «Ижемский» 

составит 152 107,2тыс. руб.  

в том числе по годам: 

2022 год – 36 161,5 тыс.руб.; 

2023 год – 40 598,1 тыс.руб.; 

2024 год – 36 115,7 тыс.руб.; 



37 
 

2025 год – 39 231,9 тыс.руб. 

из них:  

средства бюджета МО МР 

 «Ижемский» - 152 107,2 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 36 161,5 тыс.руб.;  

2023 год – 40 598,1 тыс.руб.; 

2024 год – 36 115,7 тыс.руб.; 

2025 год – 39 231,9 тыс.руб. 

из них:  

средства республиканского 

бюджета Республики Коми 

23 810,7 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2022 год – 4 782,3 тыс.руб.; 

2023 год – 7 342,8 тыс.руб.; 

2024 год – 5 842,8 тыс.руб.; 

2025 год – 5 842,8 тыс.руб. 

2025 год – 39 231,9 тыс.руб. 

из них: 

 средства бюджета МО МР 

«Ижемский» - 152 107,2 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 36 161,5 тыс.руб.;  

2023 год – 40 598,1 тыс.руб.; 

2024 год – 36 115,7тыс.руб.; 

2025 год – 39 231,9 тыс.руб. 

из них: 

 средства республиканского 

бюджета Республики Коми 

23810,7 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2022 год – 4 782,3 тыс.руб.; 

2023 год – 7 342,8 тыс.руб.; 

2024 год – 5 842,8 тыс.руб.; 

2025 год – 5 842,8 тыс.руб. 

»; 

 

2) таблицу 3 приложения к Программе изложить в новой редакции, 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Чупрову Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                      И.В. Норкин 
 
 

 

 

 

                          



38 
 

Приложение 

к постановлению администрации  

 муниципального района «Ижемский» 

 от 08 ноября 2023 г.  № 1219 

 

 

«Таблица 3 
 

 

 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия  

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник  

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 
(по 

состоянию на 

01.01.2023 г.) 

2023 год  

(по состоянию 
на 

16.10.2023г.) 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

Развитие физической культуры и 

спорта 

Всего 36 161,5 40 598,1 36 115,7 39 231,9 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

12 968,8 16 477,7 13 619,5 14 575,9 

Управление образования 

администрации МР 

«Ижемский» 

23 192,7 24 120,4 22 496,2 24 656,0 

Основное Реализация народных проектов в Всего 0 1 673,1 0 0 



39 
 

мероприятие 1.4 сфере физической культуры и 

спорта 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

0 1 673,1 0 0 

Основное 

мероприятие 2.1 

Оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

учреждениями физкультурно-

спортивной направленности 

Всего 6268,7 7 111,7 6 981,7 7 938,0 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

6268,7 7 111,7 6 981,7 7 938,0 

Основное 

мероприятие 2.2 

Укрепление материально-

технической базы учреждений 

физкультурно-спортивной 

направленности 

Всего 50,0 946,0 20,0 20,0 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

50,0 946,0 20,0  20,0 

Основное 

мероприятие 2.3 

Оказание муниципальных  услуг 

(выполнение работ) 

учреждениями дополнительного 

образования детей физкультурно-

спортивной направленности 

Всего 15 989,1 17 387,9 15 763,7 17 923,5 

Управление образования 

администрации МР 

«Ижемский» 

15989,1 17 387,9 15 763,7 17 923,5 

Основное 

мероприятие 2.4 

Ведомственная целевая 

программа «Развитие лыжных 

гонок и северного многоборья» 

Всего 

 

3475,0 2000,0 2000,0 2 000,0 

Управление образования 

администрации МР 

«Ижемский» 

3475,0 2000,0 2000,0 2 000,0 

Основное 

мероприятие 2.5 

Обеспечение роста уровня оплаты 

туда работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 

Всего 2644,9 3511,0 3511,1 3 511,1 

Управление образования 

администрации МР 

«Ижемский» 

2644,9 3511,0 3511,1 3 511,1 



40 
 

Основное 

мероприятие 2.6 

Создание условий для 

функционирования 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта 

Всего 3 384,1 3 402,7 3402,7 3 402,7 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

2 300,4 2 181,2 2 181,2 2 181,2 

Управление образования 

администрации МР 

«Ижемский» 

1 083,7 1 221,5 1 221,5 1 221,5 

Основное 

мероприятие 2.7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

Всего 3115,6 3 343,7 3 266,6 3 266,6 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

3115,6 3 343,7 3 266,6 3 266,6 

Основное 

мероприятие 3.4 

Организация тестирования 

населения по выполнению видов 

испытаний Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

Всего 79,8 0 0 0 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

79,8 0 0 0 

Основное 

мероприятие 4.1 

Организация, проведение 

официальных физкультурно-

оздоровительных  и спортивных 

мероприятий для населения, в том 

числе для  лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Всего 129,2 130,0 150,0 150,0 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

129,2 130,0 150,0 150,0 

Основное 

мероприятие 5.1 

Организация, проведение 

официальных муниципальных 

соревнований  для выявления 

Всего 905,0 1 032,0 900,0 900,0 



41 
 

перспективных и талантливых 

спортсменов, а также обеспечения 

участия спортсменов 

муниципального района 

«Ижемский» в официальных 

межмуниципальных, 

республиканских, 

межрегиональных, всероссийских 

соревнованиях 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

905,0 1 032,0 900,0 900,0 

Основное 

мероприятие 6.1 

Поддержка спортсменов высокого 

класса 

Всего 120,0 60,0 120,0 120,0 

Отдел ФКиС администрации 

МР «Ижемский» 

120,0 60,0 120,0 120,0 

 ». 
 

 

  



42 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района          

«Ижемский» 

 

      Ш У Ö М 

 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 08 ноября 2023 г.                                                                                                № 1230 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по планировке территории в составе с 

проектом межевания объекта по адресу: Республика Коми, муниципальный район 

Ижемский, сельское поселение «Мохча», с. Мохча, в 15 метрах на запад от д. 11 по 

ул. Лесная в территориальной зоне Ж-3 – «зона многоквартирной малоэтажной 

жилой застройки». 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31.10.2023  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по планировке территории в составе с проектом 

межевания объекта по адресу: Республика Коми, муниципальный район Ижемский, 

сельское поселение «Мохча», с. Мохча, в 15 метрах на запад от д. 11 по ул. Лесная в 

территориальной зоне Ж-3 – «зона многоквартирной малоэтажной жилой 

застройки». 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«Компас». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 



43 
 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Мохча» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский»      

А.С. Кретова.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                      И.В. Норкин 

 

 

  



44 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 09 ноября 2023 г.                                                                                                № 1232 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории в 

отношении земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика 

Коми, Ижемский район, сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр,  

ул. Школьная, в районе дома 52 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31.10.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории в отношении 

земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 

район, сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр, ул. Школьная, в районе дома 

52. 

Документация по проекту межевания территории разработана ИП Андреев 

Артур Алексеевич. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



45 
 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Щельяюр» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский»      

А.С. Кретова.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 

 

 
 

  



46 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

       Ш У Ö М 

 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 09 ноября 2023 г.                                                                                                № 1233 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории в 

отношении земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика 

Коми, Ижемский район, сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр, ул. Новая, 

рядом с домом 38 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31.10.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории в отношении 

земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 

район, сельское песеление «Щельяюр», п. Щельяюр, ул. Новая, рядом с домом 38. 

Документация по проекту межевания территории разработана ИП Андреев 

Артур Алексеевич. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-



47 
 

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Щельяюр» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский»      

А.С. Кретова.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 

 

 
 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



48 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 (доп. 100) 
 

 


